no Projeto de Lei Orçamentária (PLOA) de 2026. Com base nos cálculos
realizados, tem-se que, em relação às despesas previstas na Lei
Orçamentária de 2025, o impacto orçamentário da proposta nos exercícios
de 2025, 2026 e 2027 será, respectivamente, R$ 128.725.322,49 (cento e
vinte e oito milhões, setecentos e vinte e cinco mil trezentos e vinte e dois
reais e quarenta e nove centavos), R$ 2.977.793.866,07 (dois bilhões,
novecentos e setenta e sete milhões, setecentos e noventa e três mil
oitocentos e sessenta e seis reais e sete centavos) e R$ 4.503.057.513,21
(quatro bilhões, quinhentos e três milhões, cinquenta e sete mil quinhentos
e treze reais e vinte e um centavos). O impacto no Fundo Constitucional do
Distrito Federal será de R$ 167.756.034,23 (cento e sessenta e sete
milhões, setecentos e cinquenta e seis mil trinta e quatro reais e vinte e
três centavos) no exercício de 2025, de R$ 2.444.701.144,16 (dois bilhões,
quatrocentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e um mil cento e
quarenta e quatro reais e dezesseis centavos) em 2026 e de R$
5.065.077.015,17 (cinco bilhões, sessenta e cinco milhões, setenta e sete
mil quinze reais e dezessete centavos) em 2027.

34. O impacto orçamentário das medidas previstas no PLOA 2026 será de

R$ 4.167.246.444,08 (quatro bilhões, cento e sessenta e sete milhões,
duzentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e
oito centavos) e R$ 11.035.022.699,86 (onze bilhões, trinta e cinco
milhões, vinte e dois mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e seis
centavos), para os exercícios de 2026, 2027/2028, respectivamente."

12. Ainda sobre o aspecto orçamentário, as Secretarias informam que em
relação ao reajuste do auxílio-moradia destinado aos militares dos extintos Territórios

[...]

federais e do antigo Distrito Federal, bem como à inclusão de novos planos e carreiras
no rol de beneficiários da indenização de localidades estratégicas, exige-se medida
compensatória, pois são consideradas despesas obrigatórias de caráter continuado
específicas. Dessa forma, propõem a extinção de 465 (quatrocentos e sessenta
e cinco) cargos efetivos vagos da reserva técnica do MGI, em montante
suficiente para compensar as referidas medidas.

13. Consta nos autos a Planilha de Impacto Orçamentário SEI nº 55691764,
apresentada pelas Secretarias proponentes como a memória de cálculo dos impactos